
 

ATTO
N.  21  DEL  23/01/2018

OGGETTO

SUA: PROCEDURA DI GARA PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PERCORSO 
CICLO-PEDONALE DI VIA GRIMINELLA IN RIO SALICETO. CIG: 7329154137.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  è  stata  istituita  la  stazione  unica 
appaltante della Provincia di Reggio Emilia e con deliberazione consiliare n. 37 del 26 
ottobre 2017, che ha modificato i precedenti provvedimenti n. 25 del 21 maggio 2015 e n. 
36 del 2 luglio 2017, sono stati regolamentati i rapporti  giuridici tra la predetta SUA e i 
Comuni,  le  Unioni  e  le  ASP aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  delle 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

il  Comune di  Rio  Saliceto  ha  adottato  la  determinazione  a  contrattare  n.  466  del  21 
dicembre 2017 per “i lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella 
in Rio Saliceto - CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004”, stabilendo di dare corso ad 
una  procedura  negoziata,  a  seguito  di  manifestazione  di  interesse  pubblicata 
dall'amministrazione comunale,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo n. 
50/2016 di seguito “Codice”, con individuazione, come criterio di aggiudicazione, di quello 
del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, ai  sensi dell'art.  97, 
comma 8 del Codice e richiedendo alla Provincia di  svolgere il  ruolo di stazione unica 
appaltante, ai sensi della convenzione predetta approvata con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 61 del 27 novembre 2017;

il Comune predetto ha recapitato l'elenco delle ditte da invitare, in busta sigillata, in data  
16 gennaio u.s;

Considerato che:

l'importo a base d'asta è pari  a euro  73.465,19 di  cui  euro 29.228,13 per  costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed euro 2.574,75 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. 

la Provincia curerà la procedura di gara fino all'aggiudicazione definitiva ed effettuerà i 
controlli di legge, trasmettendo gli atti al Comune predetto, una volta che i controlli stessi 
siano stati espletati; 

Ritenuto pertanto:

di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto;

di  nominare,  ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 14 del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  quale 
responsabile  della  procedura  di  gara  l'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Edilizia e Patrimonio;

DISPONE

di  svolgere, per conto del Comune di Rio Saliceto, il ruolo di Stazione Unica Appaltante 

Atto N. 21 del 23/01/2018 
pag. 2/4



per “i lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella in Rio Saliceto 
-  CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004” per un importo a base d'asta pari a euro 
73.465,19 di cui euro 29.228,13 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed euro 
2.574,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che i predetti  lavori vengono aggiudicati con procedura negoziata,  ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice” e utilizzando, 
come criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo con esclusione automatica 
delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice stesso;

di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  14  del  Codice,  quale  responsabile  della 
procedura  di  gara,  l'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Edilizia e Patrimonio.

Atto N. 21 del 23/01/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 21 del 23/01/2018 
pag. 4/4


